
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.25 del 26/02/2022 
 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA FRA I COMUNI DI DIANO D'ALBA E MONTELUPO 

ALBESE PER LA PARTECIPAZIONE IN AGGREGAZIONE FRA DI LORO AL 

BANDO PNRR BORGHI (INTERVENTO 2.1 ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI) - 

LINEA B DEL MINISTERO DELLA CULTURA. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

PROTOCOLLO           

 

L’anno duemilaventidue, addì ventisei, del mese di febbraio alle ore 12:00 nella solita sala delle riunioni 

previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

BOLLA Marco Vice Sindaco X       

RINALDI Sergio Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore       X 

GHISOLFI Sara Assessore       X 

 Totale Presenti: 3  

 Totale Assenti:  2 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che: 

- il Ministero della Cultura ha pubblicato un “avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento 

per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, 

Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). 

Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 

“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”.”; 

- la linea di intervento B del suddetto avviso è finalizzata alla realizzazione di progetti locali di almeno 229 

borghi storici, prevedendo in favore dei comuni risorse pari a 380 milioni di euro; 

- più specificatamente: 

● l’avviso sostiene progetti di rigenerazione culturale e sociale, realizzati nei piccoli Comuni caratterizzati da 

una significativa presenza del patrimonio culturale e ambientale nei quali sia presente un borgo storico o, nel 

caso di Comuni di piccole e piccolissime dimensioni, che si configurino nel loro complesso come un borgo 

storico; 

● per borghi storici si intendono quegli insediamenti storici chiaramente identificabili e riconoscibili nelle 

loro originarie caratteristiche tipo-morfologiche, per la permanenza di una prevalente continuità dei tessuti 

edilizi storici e per il valore del loro patrimonio storico-culturale e paesaggistico; 

- inoltre che l’avviso in questione è rivolto al finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione culturale e 

sociale presentati da Comuni anche in forma aggregata (fino ad un massimo di 3 Comuni) con popolazione 

residente complessiva fino a 5.000 abitanti; 

- infine che le aggregazioni di comuni possono riguardare comuni limitrofi o comuni ricadenti nella 

medesima regione che condividono medesimi tematismi; 

 

EVIDENZIATO che: 

- l’avviso citato rappresenta una rilevante opportunità per i piccoli Enti al fine di realizzare interventi di 

rigenerazione culturale e sociale dei propri borghi storici; 

- i Comuni di Diano d’Alba e Montelupo Albese confinanti ritengono opportuno e vantaggioso, ai sensi 

dell’avviso in questione, partecipare in forma aggregata, redigendo un unico progetto e un’unica domanda di 

finanziamento; 

- più specificatamente, i Comuni di Diano d’Alba e Montelupo Albese intendono perseguire congiuntamente 

un percorso di riqualificazione e valorizzazione del proprio patrimonio materiale (architettonico, 

paesaggistico e ambientale) ed immateriale (costituito dalle tradizioni e dalla storia delle proprie comunità), 

nonché di attivarsi al fine di rivitalizzare il tessuto socio-economico, creando condizioni volte a incentivare 

iniziative imprenditoriali e commerciali;  

 

DATO ATTO che: 

- è inoltre possibile attivare forme di collaborazione tra pubblico e privati, tramite accordi di partenariato, al 

fine di allargare il numero di soggetti partecipanti al progetto in questione; 

- il Comune di Diano D’Alba, quale ente capofila, a seguito della sottoscrizione della presente intesa 

provvederà conseguentemente alla pubblicazione di un avviso per l’attivazione di una forma di partenariato 

speciale ai sensi dell’articolo 151, comma 3, del D. Lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO lo schema di protocollo d’intesa per la partecipazione all’avviso pubblico per i progetti di 

rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici – PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattiva dei 

borghi – linea B, allegato; 

 

RITENUTO il suddetto protocollo d’intesa meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica di cui all’articolo 49 del D. Lgs. n. 267 del   2000 non 

comportando, il presente provvedimento, riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

patrimoniale dell’Ente; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e forme di legge; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa tra i comuni di Diano D’Alba e Montelupo Albese, 

allegato alla presente, per la partecipazione all’avviso pubblico per i progetti di rigenerazione culturale e 

sociale dei piccoli borghi storici – PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattiva dei borghi – linea B, allegato 

per la presentazione del Progetto LANGHE 4.0. BORGHI SOSTENIBILI PER UN FUTURO DI-VINO; 

 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco, alla sottoscrizione del citato protocollo d’intesa;  

 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4°comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 26/02/2022 F.to:Geom. Marco TARETTO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott.ssa Paola FRACCHIAMonica BASSO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 15/03/2022 al 30/03/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 15/03/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Monica BASSO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

  

 


